17. IPSI VS VERO CAPILLI CAPITIS AC BARBÆ] Ita hac Macarij delineatio ad verbum est in Meneis Gracis: Ἡσαν δὲ τοῖχος αὐτῶν λευκὴ ὁστὴ χρὼν· τὸ δὲ σῶμα ἀπότομο, ὡς δέρμα χελώνης. εἰ δὲ τοῦ πολλοῦ γῆρας, κεχαλασθέντες ἥσαν αἱ ὅσφυες απότομοι· τὸ δελτιον ἀπότομοι, καὶ δὲ ὄνυχες ἥσιν χειρῶν καὶ τὸ ποδιον ἀπότομοι· τοῖχος δὲ πάντων θεῶν, μέρη τοῦ ποδῶν ἀπότομα.

18. CHERVBIM CVM IGNEA RHOMPHÆA] CAP. XL. Varia de Cherubim Paradisi custodibus opinio. Non est credendum, inquit Theodoreetus, Cherubim dicere virtutes quasdam inuisibiles, ut quidam existimant: quoniam inuisibilis natura nihil isthic contulisset, cum visio sensibilis esse deberet, qui ipsum Adam exterreret. Non igitur gladius ille flammeus naturaliter igneus erat, sed viu talis: neque Cherubim erant animalia; sed talia videbantur. Addit porro: Et statuit Cherubim Genesis III. dictum: ut indicet potentem quamdam & terribilem visionem, & formam, perinde ac si quendam animalia in ingressu paradisi, collocasset, quibus inde arceretur Adam. In eadem opinione fuit Theodoreus Heraclea episcopus, itemq; Procopius Gazeus. Vide Pererium nostrum ad cap. Genesis III.

19. QVI PER DIEM FORAS AMBLANTES] Contra aliorum morem: Leo, ait Hieronymus in cap. II. Nahum, semper noctibus circuit. Et Psalmus CIII. In ipsâ (nocte) pertransibunt omnes bestiae saltus.

20. RAPHAEL] Dux hic fuit Macario, ut olim CAP. XIX. Tobie.

21. FASCIOLVM] Menea, οὐδέποιον.

22. CALCEOS] Manuscript. caligas. nempe caliga erant olim calceorum loco. Sic Actori. cap. XI. Calcea te caligas tuas.

V I T A  
B E A T I · P O S T H V M I I  
P A T R I S  
Quinque millium Monachorum,  
I N C E R T O A V C T O R E.

## PROLOGVS

*Fides huius historie.* re non possumus, quæ in seruis suis indefi-  
nenter ostendit. At primum, de sancto Post-  
humio Dei seruo sciendum, quo ordine  
eum Dominus ad suam vocare dignatus  
est gratiam, sicut referentium iactauit ora-  
tio, qui conuersio eius ordinem noue-  
runt. Hec vestræ dilectioni scriptis intimare  
curaui, quomodo per rusticos Dominus  
credentibus in se manifestauit regni sui my-  
sterium.

## V I T A.

*CAP. I.* *Posthumius Memphesus.* ERAT Posthumius Memphesus genere, gentilis natus, ab infantia innocens, ignarus litterarum, & ab omni peritiâ alienus Ægyptiorum, ab eorum gentilium delubris semper extraneus. Fuerat restiū spartarius, numquam se adolescentium gregibus commiscuit, nec publici usus fabulas aliquando cognouit, pes eius ad saltandum non est commotus. In vita suā numquam de ore eius turpis sermo processit, neque avaritia in cor eius aliquando adscendit. Ad feminam oculos suos, cum adhuc esset in saeculo, non leuauit: mendacium omni virtute vitauit: discordiam vel odium aduersus proximum suum, neque contra extraneum, nouerat: custodiebat pacem in animo suo per omne tempus.

*CAP. II.* Cum ergo hec ab eo gererentur, & annorum esset triginta et septem, placuit Deo eripere eum de corruptione peccatorum, & ad incorruptionem vitae æternæ euocare.

Vnde fertur introisse ad eum angelum Domini, quando ipse plectam de spato plectebat. Aitque ad eum Angelus: Posthumus. *Docetur ab Angelo.* At ille ait: Quid est? Et dixit ad eum angelus Domini: Quid est in manu tuâ? Ille ait: Funis plectacius. Et dixit ad eum Angelus Domini: Deum excelsum, qui habitat in caelo, nosti? Posthumius dixit: Domine, nescio si est Deus in caelo; sum enim rusticus, & nulla est mihi sapientia. Arti meæ inservio ab infantia meâ, & nihil ab urbanis hominibus audiui, quod discerem: sed & publicum semper fugi accessum. Dixit ad eum Angelus: Ora Deum, & dabitur tibi sapientia & intellectus. Posthumius dixit: Deum non noui orare, nescio enim quid dicam. Et accepit Angelus folium lauri, & scripsit in eo verba orationis, & dedit illud Posthumio, dicens: Manduca illud, & erit amarum in ore tuo sicut fel, ventremque tuum implebit obsecrationibus sapientiae, & dabit tibi formam orationis & sanæ doctrinæ. Et accipiens Posthumius, manducauit: & factum est os eius amaru. Porro venter eius dulcedine impletus est, & magnificauit Dominum valde. Verè autem credimus in eo impletum illud prophetæ Ezechielis, vel Ioannis apostoli, qui librum de manibus Angelorum accipientes, comedebunt, & adimpieti sunt sapientia ad prophetandum.

Item angelus Domini tetigit labia Posthumij. Et depulsa amaritudine, lingua eius de Deo loquebatur ingentia. Dixitque ad eum Angelus: Posthumus, finge genua tua in terra, & faciem tuam ad Orientem; & tunc dabitur tibi à Deo, quemadmodum possis orare. Et posuit Posthumius genua sua in terram, faciem quoq; etiam ad Orientem, & infusa est ei oratio, & ait: Benedic te Domine Deus omnipotens rex cœlestis, qui ignorantibus te nomen tuum innotescere. *Orat ad Orientem.*

MVS.

scere facis , per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum , nomen tuum efficiens manifestum, vt populum tibi congregaret ex omnibus gentibus adoptuum . Nam volens mundo succurrere labore laboranti , propter generis humani salutem , vnico Filio non pepercisti . Per eum ergo te obsecro , & tuam misericordiam , vt mihi cæco verum lumen in tenebris constituto ostendas. Tu enim Domine nosti, quia nullum sciebam omnino sermonem: & dignatus es donare , quod loquerer ad te ; & docuisti me , quibus te rogarem . Ex me ipso Matth. xi. cognosco , Domine Deus meus, quia vere cæci vident , surdi audiunt , mutorum linguae soluuntur , claudi ambulant , leprosi mundantur, pauperes euangelizantur, peccatores vocantur. Quis eram ego, quia recordatus es mei ? In quo præualet apud te puerilinitas mea, quia requisisti me? Quare nunc peto , vt à sordibus me abluas peccatorum naturalis miseriae meæ, quæ me longo tempore pressit; viuebam enim eruditus a parentibus infideliter more gentilium tamquam socius iumentorum . Misisti tu mihi Angelum tuum , & percussisti fenum meum , aperuistique mihi saxeum pectus . Væ tacenti de te, quia ignis visitatione trucidatur in sempiternum . Ecce in breui cognoui, quoniam non est gaudium impijs apud te , nec peccatoribus lætitia post obitum veniet: nisi ad te conuertentur, salui esse non possunt. Et quoniam non est visum tibi perdere me, Domine redemptor humilitatis meæ , ostende mihi in melius , vt in pleno cognoscam Dominum & Salvatorem Iesum , & quod non est alius absque te , qui es benedictus in sæcula . Hæc oratio sancti Posthumij prima , per quam eū introduxit angelus Domini ad viam fidei requirendā.

CAP. IV.

Erat intentus ex hoc beatus Posthumius, quando ad eum angelus Domini remeare posset : fretus ex hoc sperabat, quod esset eum Dominus semper visitatus . Cum autem pauci dies transiissent, ecce Posthumius iuxta consuetudinem suam restim torquebat ex iunco. Et ingressus angelus Domini ad eum, ait: Aue Postumi. Statimque pauefactus surrexit Posthumius. Et ait illi Angelus: Vis ducam te ad virum sacerdotem Dei, qui te baptizet in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti? Et respondit Posthumius: Domine mi sancte Dei, hoc est mihi optabile iucundumque valde, vt plene me viam doceas Dei, & quæ sit perfecta salus operum supernorum . Et apprehendit eum angelus Domini à vertice capilli capitis eius, & duxit eum ad quemdam nomine Priscum , sanctum virginem & timentem Deum. aitque

Transfer-  
zur ab An-  
gelo.

illi: Hunc doce quæ sit via Domini, sapientia & intellectus: & baptiza eum in nomine Patris & Filii & Spiritus sancti. Porrò sacerdos Domini audiens , gratulatus est valde: sed sacerdos non intellexit angelum Dei esse, qui introduxit eum ad se . Statimque Angelus in splendidâ mutatus effigie refulgit in faciem sacerdotis in albis vestibus, vultuque decoro. Tunc Christi sacerdos timore perterritus cecidit consternatus in terrâ. rursumque Angelus erexit eum, & ait: Ne timeas; conseruus enim tuus & omnium fratrum tuorum ego sum . Oportuit enim tibi manifestare gloriam Dei nostri, vt scias quo modo hunc doceas verbum Domini, erudiens eum secundum salvationem eius, vt viuat in æternum coram Domino. Hæc dicens , discessit ab eis.

Priscus autem episcopus accepto secum Posthumio , docuit eum ieunare. Cui manum imponens, catechumenum fecit; atq[ue] ita velociter baptizauit, docens eum symbolum Sacramenti. Qui mox, vt baptizatus est, impletus est Spiritu sancto, & dixit hanc orationem: Gratias tibi ago , Domine Iesu Christe, qui per Spiritum sanctum reconciliare me dignatus es DeoPatri, & redemisti me à morte & à pœnâ æternâ: quam non credentes in te consequuntur, peccatorum suorum ponderibus aggrauati. Sunt autem peccata plumbo grauiora, quibus ego lætor extractus: & de omnibus iniquitatibus & necessitatibus liberatus, exulto. Vere enim personarum acceptio apud Deum non est, sed misericordia multiplex. Quomodo igitur indignus ego ad sedes accederem creaturæ tuæ, nisi tu me caelesti digito tangeres, fœnum male aridum, quod in corporis materia habitare præceperas? velociter mihi voluisti subuenire, inimicum legis tuæ, qui mihi in carne dominabatur, subuertens; à sordibus aquâ, Spiritus sancti regeneratione, mundasti. loquitur in me anima renouata, quæ longo tempore inter oves perditas iacebat abiecta. Accepto signo lætatus sum quasi nominis magni: cœfus imperatoris militi infixo reparatur in gratiam. Quasi mutus accepi vocem. loqui cupio filijs tuis, & hymnum narrare in confessione, quoniam absoluisti captiuū migrantem. Quæfisti stultum per sapientiam, vitam donasti, egentem ditalisti, mortuum resuscitasti, longe positum appropinquare tuę maiestati fecisti: alienum a conuersatione Israël, solum Sanctorum tuorum per Christi gratiam esse voluisti. Ideo coniteor tibi, & psalmum dicam nomini tuo, cum me docueris ordinem: psallam tibi, & benedicam nomini tuo in æternum, & in sæcula sæculorum.

Igitur

Apoc. 22.

CAP. V.  
ieiunium  
ante Baptis-  
tum.  
Manus im-  
positio in  
catechiza-  
tione.  
Baptizatur  
à Precio  
episcopo.  
Secunda  
Posthumij  
oratio.

Act. 10.

**CAP. VI.** Igitur Posthumius Baptismum consecutus, litteras nesciebat: sed tamen nomen Domini fidei augmentatione & robore de die in diem crescebat. Accendebatur fraternal studio charitatis, humilitatis vinculo ad vniuersos colligatus fuerat fratres. Charitatis iugum vehementer amabat: cunctosque fratres, qui aderant, ecclesia proxima loca inhabitantes, sollicitè requirebat. Studiose psalmos dicebat; corpus verò suum ieunijs affligebat, in oratione Dei quotidie pernoctabat. Agrestes edebat herbas, & aquam frigidam bibebat. Cilicio corpus opertum fatigabat, per eremum currens, ut miserum frangeret corpus: asserens esse peccatum, aliquando ab opere si vacasset. Verbositatem sermonis cauebat, diuinis libris accommodabat aurem, iurare omnino detestabatur: mundum se in omni oratione suâ exhibebat: plangere non definebat: nam cùm frequentia pateretur in corpore dæmonum tentamenta, ad nota orationum præsidia conuolabat. Et ne amplius somno indulgere videretur, ut mortalia membra foueret, paululum super saxa requiescebat: ut cùm duritia lectuli doloribus ageret corpus, statim ad Dei consurgeret opus. Panem etiam suum ad mensuram accipiebat, & aquam ad mensuram bibebat. Numquam pleno ventre à mensa recessit, nec sitim suam umquam satiauit, dicens, Non esse dignum si carnis voluntas esset impleta. Obedientiam verò & fecit, & docuit: patientia verò superbos & iracundos homines humiliter mitigauit. Sed quando satanas suggestiōnibus suis cupiebat propositum ipsius impedire, oculos in cælum leuabat, & statim sanctum adesse sibi sentiebat auxilium. Talis eius vita usque ad senectam fuit, qualis ab initio fuit, cùm hęc gererentur in eo, ut omnino usque ad extremum, suum despiceret corpus.

**Contra morbos fornicatorum.** Et si quando infirmitas febrium aut stomachi dolores graui tormento eum afficerent, non dedit indulgentiam morbo infirmitatis, nec calidis vīlis est rebus, nec ieunia minorauit, estimans, quod si corpori calido cibo consuleretur, a Domino redemptio animæ non daretur. Nam si aliquando valetudo grauis debilia genua fatigaret, ita ut ad vigilias Posthumius exurgere non valeret, orando & psallendo in stratu suo non definebat. Si lingua præ siti siccaretur, cor dis intima rugiebant, ne silentio eius hostis animæ diabolus lataretur, aut in opere Dei vir sanctus negligens inueniretur. Sed cùm in tam districtori vitâ Posthumius permaneret, ad baptizatorem suum perrexit, & ab eo commendatoriam orationem poposcit,

Ita in ora-  
tori.

& sine aliquo victu eremi petiuit arcana; ibique multo tempore demoratus, innumeris dæmonum infidias pertulit. Sed Dominus, qui de mundo venerabilem conuerterat virum, quotidie cor eius armabat ad sustinendas versutias dæmonum.

MIVS.

**CAP. VII.** Nota igitur facta est sancto Macario, scilicet beati Antonij discipulo, conuersatio Posthumij, & celebre eius factum est nomen: visumque est illi, ad hunc abire in eremum. Nam idem Macarius ab illustri viro Antonio monachorum ferè quinquaginta millia susceperebat gubernanda. Eiusdem igitur Macarij exitus de sæculo appropinquabat, & Dominico gregi, quis post eius excessum magisterij nomine subrogaretur, inquirebatur. Sanctus itaque Macarius cùm ad sanctum venisset Posthumium, exceptit eum libenter, præcipue cuius iam ab Angelo famam audierat. Non ergo ille ut hospes, sed eius subtiliter explorare propositum venerat. Porro Macarij adspexitibus, Posthumij complacuit conuersatio, & eum suadere coepit, ut sancti Antonij anachoretarum principis non grauaretur visitare reliquias. Sed cùm omni virtute reniteretur, & abire penitus noluisse, in somnis Posthumius sine aliquo cunctamine ire iussus, diuinæ contradicere non poterat maiestati. Itaque cum Macario aggreditur iter, multitudinem congregationis monachorum, quæ à solo gubernabatur Macario, ingressus. de quo sèpè diximus, corpus sepe lisse magistri, cum spiritus eius vocatus est ex sæculo.

Innotescit  
Macario.

Macarius  
quinqua-  
ginta milli-  
monacho-  
rum pater.

visitatio  
reliquiarū  
S. Antonij.

Qui cùm se in extremo vitæ istius temporalis adspiceret, aduocato ad se sancto Posthumio, ita exorsus est ei: En frater, tempus resolutionis meæ instat: quapropter audiens bonum testimonium de te, finem senectutis meæ debilitatis supposui gressibus ad pertingendum usque ad te. Nunc igitur bene fecisti venire mecum. Suscipe ergo paterno amore gregem Dei ad regendum. Noli querere quod tibi vtile est, sed quod multis, ut salui fiant: ne ergo neges suscipiédi honoris gratiam, mercedem à Domino recepturus tempore opportuno.

1. Cor. 10.

Tunc sanctus Posthumius pedibus eius prouolutus, ait: Charissime pater, quomodo mihi tam magnæ multitudinis curam imponis, rustico homini, litteras nescienti? prouide igitur ex eis meritum hominem, qui possit cum sollicitudine tantas animas regere populorum. Tunc Macarius ait Posthumio: Excusationes non audio, neque causas recipio: hi enim omnes sub tuâ ditione manebunt, nec aliis est tantæ abstinentiæ vir, qui possit istius populi gubernan-

*Macarius  
moriens  
suum  
regimen  
Posthumio  
imponit.*

*Psalmi in  
funere.*

CAP. VIII.

*Posthumius  
ab Angelo  
Regulam  
accipit.*

*Eam disci-  
pulis suis  
tradit.*

*1. Obedien-  
tia erga  
maiores.  
2. Timor  
castus.*

*3. Tempe-  
ranta.  
Tit. 2.  
4. Corporis  
afflictio.*

*5. Oratio  
frequens.  
1. Thess. 5.*

te animas, ac sollicitè pertractare. & vt certius dicam, dilectissime frater, te electione suâ Dominus designauit ad suscipiendum hunc ministerij locum: nequaquam ergo cælesti poteris contradicere iussioni. Nihil ex hoc Posthumius locutus est Macario: sed dum eius verba secum in animo volueret, Macarius emisit spiritum: statimque populorum ingens turba intentè ad funus currunt. Ibi placentium multitudo, diuersis hymnorum vocibus, quasi uno ore laudes Deo canebant, donec corpus ad sepulcrum deduceretur humanum: nemo tamen vehementer dolebat, eò quod sanctus Macarius tam velociter monasterium relinqueret, quoniam Dominus similem ei Posthumium gregi suo magistrum prouiderat.

Tribus ergo diebus post sancti Macarij decessum orabat Posthumius, vt acciperet de cælo fontem doctrinæ per Iesum in Spiritu sancto, vt posset tantam populorum militiam docere prudentiam. Tertio igitur die venit ad eum secundum consuetudinem, qui eum conuerterat Angelus, & locutus est ad eum: & constituit eum monasteriorum doctorem & principem, in eum locum à quo Macarius recesserat: deditque ei formam spiritualium præceptorum, & abiit. Porro Posthumius congregatis fratribus cunctis, aperiens os suum, locutus est eis, dicens:

Audite filioli verbum, quod Dominus locutus est vobis, præclaram præceptorum iustitiam & charitatis Regulam sensibus nostris volens infundere. Paternâ enim voce loquor ad vos in nomine Domini nostri Iesu Christi, & Spiritus Dei nostri. Accepi enim formam de manu Angeli, vt dicam vniuersa, que acciderint sensui meo, ad vestram edificationem. Intentè igitur præbete aures: Deus ipse mandauit, quod de ore meo procedit.

Prima est enim mandati confederatio, in omnibus vos obedire maioribus.

Secunda mandati est subiectio, vt in timore casto teruiatis Domino.

Tertia positio est, vt temperanter & pie & iuste viuatis in hoc sæculo.

Quarta mandati ratio, vt corpora vestra affligatis per omnia, quod possitis acquirere animarum salutem, domando ieunijs, ac mortificando carnem, quia hæc est deletione bonorum operum.

Quinta constitutio, orationi frequenter instare, sicut & Apostolus indesinenter orare nos iubet. Orantes quippe semper ac ieunantes; & fidei dona in memoriam mentium tenebimus ita, vt possimus scatu-

rientium dæmonum superare naturam.

Sequitur aliud genus erroris, in quo manus est animæ damnum, superbie malum per omnia esse cauendum: hæc angelum in primordio mundi de cælo deiecit: & nouimus, superbiam originale esse peccatum. Ad quam excludendam de cogitationibus nostris, Deum semper deprecemur, vt dominetur nobis forma humilitatis.

Accedit & alia infestatio mortis in corpore, si de sæculari vitiorum causâ monachorum sollicitet quemquam.

Funiculum vero charitatis ante omnia inter vos habete, fide continuâ in spe manentes: quoniam ad regnum Dei fettinatis æternitatis. Cura ergo disciplinæ monachorum, perfecta est dilectio. Hæc vincula charitatis & pacis exornant sine auaritiâ. Igitur in dilectione sincerâ modus sufficiens est præsentibus: & qui inuicem diligunt, filij regni vocabuntur. Perfectius inuicem diligentes, ipsi sunt qui manducant panem in regno Dei sine maculâ. Perfecti ergo eritis, si mundum sacrificium charitas in odorem suavitatis zelo succendet. Gaudet enim Dominus Iesus in vobis, quia fecistis fideliter quod ipse mandauit. Nam prima legis in monte Sinâ ordinatio hæc ad Moylen data est: Diliges, inquit, Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex totâ animâ tuâ. Secunda: Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Vacat enim dilectio Dei, nisi iungatur & proximi. Plenum ergo præceptum veritatis, vt maneat in sensu indiuidua regula charitatis. Tunc ergo dilectio beata erit in pleno, si colla obedientiæ posueritis proposito.

Obedientia quoque in congregatione laudatur. Nihil vobis proderit, filioli, si diligitis inuicem, & non vultis inuicem obediere. Dilectio sine obediëtiâ faciet criminosum, & cōscientiâ ægrum. Quomodo enim gramen seminales impedit fructus; sic inobedient homo frustra ieunat, & orationis nullum accipit fructum. Igitur qui in uno esse concupiscunt, & viuere mente communis disponuerunt, hi consiliis maioribus seruant. Quidquid ex consiliis processerit patrum, hoc faciat qui à perfectione adhuc procul est. Quicumque frater oneris quidpiam collo suo portauerit, nec quidem sustinet, de humero suo quus extare, si abbas præsens fuerit, reperiens aquam scatuum siue germinantem, præter abbatis consilium diuerterit ad bibendum, aut alterius fratris secum comitantis, etiam iunioris, peccatum fecisti, qui præter benedictionem aquam potasti. Quod si calor solis exarserit, & volueris bibere, & abbas ad te doman-

*Deut. 6.  
Luc. 10.  
Levit. 19.*

*9. Obedien-  
tia erga  
paras.*

domandum prohibuerit: si vel mente murmuraueris, deliquisti. Deinde si in via calcaueris spinam, non est educenda, donec abbas præceperit.

<sup>10. Dormitorij ratio.</sup> Procul ab inuicem contextas vites sternite.

Cùm ad dormiendum seceditis, interstium cubitus habeatur vnius: ne, dum ad inuicem proximant corpora, nutriantur libidinis incentiuia.

<sup>11. Vigilium curia.</sup> Porro negotium noctis, propter lucifugas dæmones & noctipetas, in spiritali ope-  
re peragatur. Ex perfectis autem nulla de-  
secularibus cauſa ingerenda, donec ad galli-  
cantum, fraternalrum orationum commu-  
nis hora succedat. Alterius vocis cantus al-  
terum non excitet ad orandum: sed cùm  
suum pectus tundere cœperit, qui primùm  
ex perfectus est, prouocetur etiam ille qui  
dormit, exurgere. Sæpè enim satanas som-  
no animam captam nocturnis inuoluit  
tenebris, vt ab orationis patrocinio separa-  
sit, operante diabolo loco tenebrarum.

<sup>Matth. 24.</sup> Ideò dico vobis, filioli, vigilate: quia nesci-  
tis, quā horā fur veniet animarū.

<sup>12. Dei dilectio.</sup> Studete igitur complacere Deo, con-  
uersationem habentes spiritalem. Diuina  
mandata in dilectione Dei cum sapientia,  
legis præcepta in tabulis cordium vestro-  
rum sint: nec quidem amplius sapiatis,  
quām simplicitas confirmat Scripturarum  
Dei. Multi autem de Deo aliter sentientes,  
exciderunt à dilectione ipsius & proximo-  
rum suorum. Qui autem huiusmodi sunt,  
<sup>Baruch 5.</sup> audiant Baruch prophetam dicentem: Pax  
iustitiae, & honor pietatis. Sic enim videns  
populi sui dilectionem fraternalitatis esse in-  
corruptam, inter cunctos facit eos amicitia  
Dei fieri socios. Quoniam qui diligunt  
Deum, secundum boni operis gloriam, in-  
uicem in operibus bonis irritam faciunt vi-  
tam istius mundi: profanantes quidquid ex  
diabolo est cogitationum malarum, in cor-  
dibus Dei seruorum: quoniam cupiunt  
Anachoretarum perfaci vitā, si corpus ab-  
dicant adhuc in terrā positi: iam cælestibus  
delectentur, nihil terrenum proorsus exqui-  
rant, vt iam sacerdotalium tenebrarum cauſas  
concultantes ac prosterentes.

<sup>23. Sermo  
sale conditi-  
bus.</sup> Verūm quia cælestibus regionibus apti,  
vos satis placere conuenit Creatori, virgines  
mente & corpore permanentes, fructus fi-  
dei & limam sermonis quam maximè con-  
seruantes: nefas est enim, vt monachum  
quis reprehendat in modico vel in maxi-  
mo. Irreprehensibiles enim nos esse opor-  
tere, Apóstolus docet, & vt sermo noster in  
gratiā sale semper sit conditus, scilicet con-  
dimento quo nos Euangelista conduxit,

dicens: Vos estis sal terræ. Quod peto, vt  
<sup>MIVS.</sup>  
<sup>Matth. 5.</sup> non in vobis euaneſcat, ne forte, cum euau-  
nerit, extra congregatiōnem multitudi-  
nis foras proiiciatur, linguis inimicorum  
quotidie conculcandum.

Hoc autem obſecro, filioli, secundūm  
formam quæ mihi data est de manu Ange-  
<sup>14. Detra-  
ctio fugien-  
da.</sup>  
li, fugere linguam detrahentium iniquo-  
rum, qui mordaci dente, etiam sine cauſa,  
Ecclesiæ Christi insultare festinant.

Diffensiones, quas habetis inter vos,  
<sup>15. Diffen-  
ſione ca-  
uenda.</sup>  
proiicite ab inuicem: scientes, Dominum  
nostrum non esse diffensionis, sed pacis. Si  
qua igitur scandala, inimico suggerente,  
frater habet aduersus fratrem, propter  
obedientiam fide extante, dimittat: quo-  
niam ego non ex me loquor, sed ex Deo,  
qui in manu nuntij sui docuit me.

Et si obedientiam prælato præbueritis,  
<sup>16. Obe-  
dientia præ-  
lato, hospita-  
litas pe-  
regrino ex-  
hibenda.</sup>  
hospitalitatē peregrinanti, ex præcepto  
Domini facitis.

Si fieri potest, nullo pacto miles Dei de-  
bet irasci, non solum ad socios, verum etiam  
ad extraneos.  
<sup>17. In pro-  
fliganda.</sup>

In quocumque negotio, nullus sacerdo-  
<sup>18. Conten-  
tio vitæ.</sup>  
rium feruum Dei audeat iudicare: quia in-  
ter se & illum distat. Non patiaris coniu-  
gatum iudicio tecum contendere: melius  
est enim monacho fraudem & iniurias sus-  
tinere, quām vt audiatur vox militis Chri-  
ſti in clamore.

Non decet monachum, cauſâ pecuniae  
<sup>19. Nege-  
tatio indi-  
gnatio mona-  
cho.</sup>  
esse negotiatorem, sed cælestium bonorum  
lucta mercantem. Prædicet verbum salutis,  
animas inuitet ad cælum, ad nihil de-  
ducat sacerduli desiderium. Cor enim Chri-  
ſtianum exultat, maximè serui Dei: tyran-  
num fraudatorem animarum, diuinæ vir-  
tutis oratione expugnat.

Quod si terrores aliquos intulerint, cur-  
rat ad auxilium Crucis: statim ille recedet:  
<sup>Damon fu-  
gatur Cru-  
ce, oratione,</sup>  
versutia eius crebris orationibus & ieuniis  
deuincitur. Filioli, quid ad vestrā pertinet  
curam, si aduersus vos conueniant dæ-  
monum caltra, potestis & vos multis adiu-  
uari agminibus Angelorum. Sed cùm dæ-  
monum cateruæ crescere cœperint, oculos  
vestros ad cælum leuetis, dicentes: Domine  
Iesu Christe, adiuua infirmitatem meam.  
Tunc sermo vobis prophetæ Elisæi con-  
ueniat aduersus eos, qui de Samariâ com-  
prehendere eum venerant, qui terrenti se  
puero suo respondit: Aperi Domine ocu-  
los serui tui, & videat, quod plures sunt  
nobiscum quām cum illis. Statim ergo ad  
adiuuandum vos, angelorum Dei legio-  
nes aduenient, qui fidei vestræ auxilium  
præbeant.  
<sup>4. Reg. 6.</sup>

Hæc sunt, filioli, mandata, quæ vt pusilla-  
<sup>CAP. IX.</sup>  
nimitas

nimitas cordis inuenit, vobis de diaboli certaminibus explanaui. Nolo autem ea, quæ nobis ipso immittente acciderunt, silentio præterire, vt & vos possitis malitiis eius resistere.

*Posthumius  
caterinus  
demonum  
oratione  
profugat.*

Quadam die in monte sedenti mihi, ingens velut militum turba occurrit. Quos dum oculis cernerem venientes à longè, satanæ angelos statim esse cognoui. Ego autem deposito omni terrore, genibus prouolutus humo, vt secederent orabam, Dominum inuocans redemptorem. Tunc turba

quæ venerat, velut stipula, quæ à vento raptur, nusquam comparuit. Gratias ergo egi Domino per Iesum Christum Dominum nostrum, quod meo certamini finem imposuit citò, & orationem meam illicò exaudiuit. Multas itaque insidias passus sum, & ex omnibus me eripuit Dominus. Vnde & vos, filioli, constantes estote, quia mitis est Dominus ad liberandum nos. Amate ergo Dominum, odite malignum: & Deus misericordie erit vobiscum, vt possitis eius insidias euadere, Amen.

## NOTATIO.

**P**OSTHVM II] Alie editiones habent Paithumij. De hoc nihil mihi occurrit vel in tabulis ecclesiasticis, vel apud historicos. Multa hic affinia cum Pachomio, eiusque Regulâ. Et cum Pachomius dicitur quibusdam Pachumius, vereor ne Paithumius ex Pachumio irreperitur.

CAP. I. 2. SPATARIVS] Ita omnes editiones. mox: plectam de spato plectebat. Nota spatulae palmarum. Lenit. XXIIII. Et ex palmis fere restes suos & plectas plectebant eremita. Alias existimabam legendum spartarius, quasi qui è sparto restem plectat. qui Polluci lib. VII. cap. XXXIIII. dicitur *ασπατομόνθρος*.

CAP. II. 3. PLECTAM] Mox funis plectaciis. à Græco μέντρῳ, id est, plexum seu flexum. Que vox non raro in his libris occurrit.

CAP. IV. 4. PRISCVM] Hic dicitur sacerdos: sequenti capite episcopus.

CAP. V. 5. CENSUS IMPERATORIS] Videtur hac periodus melioris stylifragmentum esse. Fors ex elegantia aliquo Paire adumbratum. Alludit ad militiam, cum no-

men Imperatoris militi inscribatur. Ut hic de one & milite, sic apud Augustinum epist. L. Sic error corrigerendus est ouis, vt non in eâ corruptatur signaculum Redemptoris. Neque enim si quisquam regio charactere à signato desertore signetur, & accipiat indulgentiam, atque ille redeat ad militiam, ille autem esse in militiâ, in quâ nondum erat, incipiat, in aliquo eorum character ille recessit, an non potius in ambobus agnoscatur, & honore debito, quoniam regius est, approbatur?

CAP. VII. 6. DE QVO SÆPE] Hinc apparet, auctorem huius Vitæ & alias sanctorum Vitæ consarcinasse. De Macario, qui Antonium dicitur sepelisse, vide supra Prologum in Utram sancti Pauli primi eremita, n. 6.

CAP. VIII. 7. AQVAM SCATIVAM SIVE GERMINANTEM] Ipse explicat, quid scatina sit aqua, nempe qua scaturit & germinat. an ex sua origine? Nisi forte corruptam aquam intelligat, & scatentem vermis, vel statuam quis legat, ut in Martyrol. Adonis XXX. Iulij ex MS. reposui, qua fere luctuosa. Sic alius luctuamentum aquam bibit in Vita Pauli primi eremita, cap. v.

## VITA

14. APR. SANCTI FRONTONII  
ABBATIS  
AVCTORE INCERTO.

## PROLOGVS.

VONIAM sapè desiderasti audire quæ sancta sunt, & ego placide disposui operari: iam non in pellibus caprarum, sed auro & argento gemmisque pretiosissimis decreui construere templum Dei: vt & nos tamquam lapides viui ædificemur in domum

2. Pet. 2.

spiritualem, ex operibus meliorum proficientes in Christo Iesu Domino nostro: quid nunc apud Nitriam gestum sit, referam: & non præteribo veritatem vlo modo, quoniam satis ædificat monachos præfens opusculum.

## VITA.

CAP. I. Igitur Frontonius, verus Dei seruus, studio Dei timoris de die in dié proficiens, publicam communemque vitam perhorrescens,

*Oratio Frontonij ad 70. fratribus.*

*Ad eremum tendunt.*

*Matth. 6.*

*1. Cor. 10.*

rescens, auiam desiderans solitudinem, conuocatis ad se fratribus, dixit, (erant enim cum eo viri circiter septuaginta:) En quid nobis & mundo damnabili, cuius operibus renuntiare omni modo condecet, ut cælestem consequamur vitam? Quapropter pergamus ad eremum, nihil nobiscum ferentes, ad acquirendam cælestem gloriam, & superiorem inuestigemus ex virtutibus disciplinam. His dictis, vniuersi consenserent: deferentesque ad eremum secum parua olerum semina, & 2 bis acutos, paruosq; sarculos, vnde humum defoderent, protecti sunt, & venerunt ita in eremum: rursusque Frontonius ait: Dominus in Euangelio ait: Nolite cogitare quid manducetis, aut quid bibatis, aut quo operiamini: haec enim omnia gentes mundi querunt. Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis. Teneamus promissum, & inueniemus in nobis opus Domini conseruatum. Omnes ergo habitabant in eremo, in opere Domini iugiter laborantes, & in agone spirituali proficientes: adiuuabat enim Dominus seruos suos. Ipse vero Frontonius non pro le tantum, sed pro cunctis orabat, sciens scriptum esse: Non quærrens quod mihi vtile sit, sed quod multis, vt salui fiant.

*CAP. II.*

*Murmurant fratres contra injuriantes gorem.*

Cumque in eadem eremo longo tempore morarentur, tentare eos aduersarius Christianorum coepit, vt cogitarent in corde suo, quod debuissent in seculo demorari, quia Anachoretarum vita durissima est, & nemo eam potest sufferre. Murmurauere ergo in cordibus suis, dicentes: Quid est, quod voluit pater noster Frontonius, vt habitemus in eremo? Numquid illi qui in urbibus & in castris habitant, Deum videre non possunt: & qui in eremo habitant, solidident? Nonne eos boni actus commendant? Quisnam poterit cibo viuere Angelorum? Ecce morimur fame: defectus vigilium non capit labor, sed acriora nos frangunt ieunia, suntque debilia genua, vt vnuquisque nostrum non possit itare.

*CAP. III.*

*Frontonius occurrunt murmurations.*

Audiens Frontonius eorum murmur, antequam ad eum conuenirent dicentes aliquid, ipse praeueniens eos ait: Quousque irritatis Deum murmurantes in cordibus vestris, & dicentes: Numquid qui eremum inhabitant, hi tantum sunt Dei serui? & quis ex cibo poterit viuere Angelorum? Conueniamus ad abbatem, & loquamur ad eum, vt habitemus in ciuitate: quia si qui nos illic viderint, opportunè nobis iuxta Dei votum dirigunt escas, prout cuique Dominus dederit facere. Illud autem scitote, quia non necabit Dominus fame

animam iusti. Ecce oculi Domini super timentesum, vt alat eos fame. Et illud non memoramini scriptum, quod ait Apostolus: In fame & siti? Sed vobis quoque in eremo numquam defuerunt radices herbarum, nec mansistis aliquando ieuni. Recordamini autem, quia ante locutus sum vobis: Nolite cogitare, quid manducetis, aut quid bibatis, aut quo operiamini: haec enim omnia gentes mundi querunt. Nouit Dominus cibum dare timentibus se. Quærite primum regnum Dei, & iustitiam eius, & haec omnia adiicientur vobis. Si enim Dominus volatilia pascit, & coruos non deserit: quomodo nos derelinquere poterit, ipsum iugiter in mente habentes, eumque assidue orantes? Certè si fame defecerimus in eremo, nos Dominum accusemus, & improperemus ei, cùm ad ipsum venerimus, dicentes: Credidimus Euangeli tuo, vbi dixisti, quod vniuersos in te credentes, cœli pabulo pasces: fecimus cuncta que præcepisti, sperauimus in te, & tu nos despexisti. Sed quia ibi nos probasti, hic magis, vt probes veritatem, redde quod promisisti. Nolite ergo murmurare aduersus Deum, ne murmurantes, sicut patres nostri in hoc deserto, à serpentibus pereatis. Quod si exspectaueritis Domini, quando voluerit, dabit bona timentibus se. Quod dicto, siluerunt omnes pauperilum à murmuratione suâ: erant tamen in mœrore positi.

Ego vero proposui vniuersa breuiter exequi, & cuncta sermone rustico comprehendere, quæ cum suo prosequi titulo fas est: & per huiusmodi libelli sententias ac syllogismos dulci eloquio currere, prout potest vnuquisque Lector audire. Redeamus ad ordinem coepi opusculi, vt non nostra videamur asserere.

Pergit itaque Angelus, missus à Domino ad quemdam diuitem nocte, & dicit illi: Tu epularis in diuitiis splendide, & serueme in eremo indigent pane. Surge ergo diluculo, & mitte seruis meis escas ex omnibus quæ tibi dedi, quia procuratorem te posui gregis mei, qui te cælo lactante iugiter paui, nec vñquam dimisi. Ita ergo placuit mihi ex eleemosynâ tuâ reficere pauperes meos, qui in deserto spiritualiter vivunt, & se mihi suo Domino crediderunt: idcirco facias sermonem, quem modò, missus à Domino, loquor ad te. Quod nisi feceris, dissipasti fœdus pacificum Domini Dei tui.

At ille tanto terrore conuentus, ex illo somno expurgescitur: consurgensque manè, conuocatis necessariis amicis, seruisque suis.

*Cessant fratres à murmuratione.*

*CAP. IV.*

*Angelus diuitiis precepit escas monachis mittere.*

*CAP. V.*

*Angelus diuitiis precepit escas monachis mittere.*

*CAP. VI.*

*CAP. VII.*

NIVS.

*Quā mitte-  
re debeat,  
diues in-  
quirit.*

suis fidelibus, locutus est ad eos, dicens: Iacenti mihi nocte in lecto, quidpiam soporis ceperam: & ecce subito nuntius adiitit, dicens: En tu epularis in diuitiis tuis splendide, serui verò mei in deserto indigent panibus. Surge ergo diluculò, & mitte seruis meis escas ex omnibus quæ dedi tibi, quia procuratorem te posui gregis mei. Ecce mittere quāro: sed vbi morentur serui Dei, ignoro. Cupio præceptum implere admonitus: sed quis mihi, ad quem dirigam locum, ostendet? Conuénit me Angelus, præcepit & Deus. Sed vos, qui seniores estis, ostendite locum. Et nemo valuit illi indicare locum, quia in abdito montis manebant: & nemo, vbi morarentur, agnouerat.

CAP. VII.

*Iterū diui-  
ti Angelus  
apparet, &  
de morâ ca-  
figat.*

Igitur alterā nocte duriori comminatio ne conuentus, plagiisque confossum diues ille, corripitur & vrgetur, vt seruis Dei dirigeret escas. Iterū diluculò consurgens, à prioribus amicis quārebat consilium, vt sibi dicerent, aut certe ab alijs inquirerent, vbi serui Dei morarentur. Aiebat quoque ista cum maximo fletu, plagas ostendens, quibus de manu Angeli fuerat nocte correptus. Sed cùm nemo posset locum habitationis seruorum Dei ei ostendere, vnius qui præceteris maioris erat consilij, respondit & ait: Si volueris accipere consilium meum, charissime, forsitan erit hoc tibi salubre. Sunt tibi camelii septuaginta, onera eos ex omnibus bonis, quibus intelligis Dei famulos posse vesci: & dirige camelos per viam, nemine ducente. Et si ex Deo hoc factum est imperium, animalia tua salua regredientur ad te: si verò tibi ex diabolo iactura imminet, libenter tolera flagella temporis, quām acriori fortè cæde corripiaris. Quod si hoc tibi consilium displiceret, quāre alium qui poterit dare melius responsum. Hec dicens, conticuit: sed ipsi diuiti, & qui cum eo erat, huiuscmodi consilium bene placuit. One rauit ergo sexaginta quinque camelos ex his quæ serui Dei comedere possent: quinqueverò camelorum cibaria facta imposuit, escam cunctorum animalium, in maximo dolore dicens: Si quis iniuerit eos, & eorum exposuerit onera: visis cibarijs miserebitur eis, & dabit eis manducare. Et cum ingenti fletu uno ordine innectens chordas, direxit eos per viam, commendans Dominum, vt si ex Deo esset imperium, remearent celeriter cum salute. Nullus verò ducator cum animalibus abiit.

*Cameli sine  
directore  
mittun-  
tur in in-  
certum.*

CAP. VIII.

Et quando egressi sunt ianuam, dimisit seruulus primū camelum, cuius ducalem tenebat, quem ceteri sequebantur, & abierunt per viam iuxta præcinctum montis,

euntes soli. Sed nescio an soli camelii perse ter poterant, sed Domini nuntio præente, viam directam (vt intellectum est postea) abierunt: & quarto die confecto itinere, horā nonā agētibus opus Dei fratribus, sic ut quidam postea retulit nobis, ecce primus ante fores accubauit camelus: sed campanæ sonitum audire non potuit perstre pens sonus hymnorum. Abbas tamen, quoniam prope ostium erat, ipse prior vidit, & gaufus est valde. Angultus enim erat introitus monasterij, & solus abbas fores suo statu claudebat, ceterisque interpositis fratribus tacuit, nihil respondens, donec hymni completerentur. Tunc completo hymnorum ordine, aduocatis fratribus, pñne improperans, ait: Vbi sunt murmurations vestrae? Ecce Dominus improperio fortis nobis escas ab alto misit, cui voluit viro prudenti imperans, adduxit nobis camelos onustos. Venite, deponamus onera, vt possint refici animalia lastra. Tunc omnes mira gratulatione læti, communiter gratiarum actionem Deo reddiderunt: & gaudentes deponebant onera camelorum. Supra quinque verò camelos, referatis sarcinis, cibaria repererunt. Abluentes igitur animalium pedes, de stratu eorum fecerunt præsepio: & apposuerunt eis escas, quas ipi sibi portauerant; necnon & ipsi etiam discurrebant per omnes montis anfractus, notas inquirere herbas, vt laborantia animalia escis pluribus reficerentur.

Mane autem facto, abbas consilium vtile eligens, & auaritiam omnino spernens, medietatem sumpsit escarum, aliam verò partem diuidens, super camelos omnes, ne alij viderentur portare, & fieret aliis iniuria, omnibus medium imposuit onus, velut eulogias reuocans Domino rerum, vt auaritiae legem scinderet, & medietatem oblationis proprio domino camelorum reddidisset. Erant igitur supradiicti amici cum domino camelorum, consolantes eum de animalium tantorum periculo, simulque Dominum deprecantes, ne accideret innocentia viro tanta iactura. Octaua autem die, cùm essent omnes in unum collecti, ieuni; vnu qui leues ac tinnulas aures habebat, per flamina ventorum campanulae rapiens sonitum, paululum retinuit: & cùm bene tandem sonantem comprehendenderet, ait: Puto, quod ex altitudine montium campanæ sonantis motus auditur. Tunc omnes egressi, senserunt camelorum aduentus, gratulando mirabilis accidit lætitia, secunda verò de consolatione viri. Nam qui defuncta animalia aut perdita iam lugebat, gaudens de receptis ani malis

*Angelico  
ductu quar  
to die per  
uenient ad  
monasteri  
um abbati  
tis Frono  
nij.*

*Abbas in:  
crepat mur  
muras.*

CAP. IX.

malibus lætabatur. Venerunt omnes illæsi, non tristes vultu, nec maciem necessitatis habentes. Suscepit ergo camelos suos homo ille, cum magnâ gratiarum actione: & visis oneribus, multò amplius recreatus, exultat. Tunc & illos amicos, & pauperes plures, ad prandium nobile vocat, easdemque eulogias indigentibus distribuit, quas acceperat. Sed & amicis qui aderant, ex eis largitus est: & ipse quoque benedictionem sanctæ iucunditatis accipiens, gaudebat in Domino.

**CAP. X.**  
**Quotan-**  
**nus cibos eō-**  
**dē dirigit.**

Ex illo igitur anno, vsque in mortem Frontonij, sic diues ille notato tempore, quando primū miserat, escas necessitarias ipsis dirigebat: & aliis sic diuitibus Dominus imperabat, vt ex omnibus dapibus irrigati, nihil Dei serui cum sancto Frontonio

minus haberent. Vigilabant in operibus **NIVS.** Dei filij cum patre, spiritualibusque eos admonens dapibus, implebat quotidie sermone cœlesti: exultansq; lætabatur in Domino, qui sibi talem dederat intellectum, vt a via solitudinis loca digna quæsisset.

Legendum hoc tradite, multorum ad **CAP. XI.** ædificationem monachorum. Ille enim magis erit melior in conspectu Dei, non quicumq; legerit, sed qui credendo Dei seruis sic fecerit. Mercedem autem à Christo Iesu Domino nostro recipiet, qui eleemosynam pauperum non despicerit, & seruos Dei, directo corde intuitus fuerit, in gloriâ Domini nostri Iesu Christi, cui est honor & gloria in sæcula sæculorum, Amen. Hæc sub Antonino Imperatore gesta sunt, tertiodécimo anno imperij eius.

## NOTATIO.

RONTONII] Alius Fronto dicitur. *Martyrologium Romanum* x i v. Aprilis: Alexandriae sancti Frontonis abbatis, cuius vita sanctitate & miraculis claruit. *Eadem apud Vnvardum & Ado-*

*nem. addit Beda:* qui septuaginta fermè pater existit monachorum. Rhabanus & Notkerus fusi aliquanto rem narrant, ex hoc loco, ut appareat, de promptam. Miror unde in Florario Sanctorum manuscripto: Obiit anno salutis CLXXIV. De hoc Petrus in Catalogo SS. libro xi. cap. ultmo, num. cxx. Cauendus lapsus Petri lib. ix. cap. cix. & Antonini in Chron. parte i. Tit. vi. cap. xxvi. §. i. qui confundunt Acta huius Frontonis cum Actis Frontonis discipuli S. Petri, episcopi Perragonici. Distinguendi sunt, & vnius Vita ab alterius separanda.

Recte aduertit Petrus Maturus noster, Antonini commentator, que de camelis hic narrantur, non conuenire Gallia regionibus, nisi dicatur, inquit, huius Vitæ auctorem, quicumque ille, camelos proutumentis sarcinariis quibuscumque usurpare.